VERS. 7. *Deus conteret dentes eorum in ore ipso-  
 rum.* Per dentes, perniciosos ac validas eorum vi-  
 res intelligit, et expositas ad patranda scelera. Et  
 cum dentium meminerit, ipsum etiam os addidit,  
 quo complectendi atque comprehendendi facultas  
 indicatur.

*Molas leonum confregit Dominus.* In superiori  
 psalmo catulos leonum eos appellavit : in præsentī  
 vero leonum dentes habere illos dicit. Cæterum  
 in hoc versiculo eandem repetit sententiam quam  
 in præcedenti vidimus : quemadmodum sæpenu-  
 mero diximus prophetam facere. Nam et molæ,  
 majores dentes sunt. Potes etiam per dentes intel-  
 ligere eos tantum hic dici, qui cibum conterunt,  
 per molas vero, eos qui interiores sunt, quos etiam  
 niolares aut leoninos appellamus : ita ut per hu-  
 jusmodi dentium distinctionem, majores et mino-  
 res offensiones intelligi possint. Illud etiam consi-  
 dera quomodo aliquando Propheta in futuro tempore  
 dicat : *Conteret* ; et aliquando in præterito. *Confregit.* Hujusmodi enim est prophetarum mos, ut  
 sæpius diximus.

VERS. 8. *Ad nihilum devenient, tanquam aqua  
 decurrens.* Aquam hic non fluminis dicit, aut fontis,  
 sed aquam intelligit a quopiam effusam, aut fortuito  
 ejectam, ac statim dispersam. Et quod ait : *Ad  
 Adnihilabuntur*, expone, pro Sprenentur, et  
 nihilli fient.

*Intendet arcum suum donec infrmentur.* Intendet  
 contra eos Deus suam in inferno potentiam, atque  
 eos percutiet.

VERS. 9. *Quasi cera liquefacta auferentur.* Aufe-  
 rentur, inquit, de facili, instar liquantis ceræ. Ita  
 enim meretur immitis ac sævus eorum animus.  
 Nam simul ac cera igni admota fuerit, continuo  
 liquescit.

*Cecidit ignis super eos, et non viderunt solem.* Ceræ  
 meminit, modo ignem addit, ignem appellans ul-  
 tionem a Deo illatam. Confestim igitur a conspectu  
 ignis perierunt, ita ut ad sequentem diem non  
 pervenerint. Per solem enim diem intelligit.

VERS. 10. *Priusquam intelligant spinæ vestre  
 rhamnum.* Apostrophe utitur Propheta. Convertit  
 enim sermonem suum ad Saulem. Ignis iste, inquit,  
 super vos decidet, priusquam peccata vestra in  
 immensum creverint. Ut autem clarior fiat sensus  
 quem dicimus, illud animadvertite, quod Scriptura  
 sæpe per spinam, peccatum intelligit. Rhamnum  
 autem dumorum quoddam genus est, quod maximis  
 atque acutissimis refertum est aculeis. Ait igitur :  
 Ignis ille, quem diximus, prius irruet, quam spinæ

#### Varis lectiones.

(4) Al. ὄξιν.

vestrae, hoc est, peccata vestra, intelligant rhamnium; id est, priusquam ad summum deveniant cumulum: eo modo, quo tenuiores spinæ tandem adactæ, rhamnii speciem gerunt: quod et re ipsa accidit. Nam Saul postmodum non diu vixit.

*Quasi viventes, quasi in ira absorbet eos.* Ignis ille nimirum, quem diximus: *Quasi viventes* autem ideo dixit, quod ab eo tempore quo Saul a pythonissa interitum suum præsenſerat: præcognita morte, quasi non vivere videbatur. Et quasi in ira, propter violentum genus mortis. *Absorbetur* etiam dixit, indicans quod facile Deo esset pro libito illos perdere.

**Vers. 11.** *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* Justum hic eum appellat, cui injuria nectuntur insidiae. *Lætabitur* autem, non in lapsu, aut ruina pravorum hominum, sed in æquissima Dei justitia, qui injuriam passos homines non despexit, ne impiis impune peccantibus, infirmorum animi læderentur.

*Manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* Non lavabit manus intingens eas in sanguine, sed, veluti innocens in ipso sanguine, manus suas lavabit. Hunc autem loquendi modum alibi vidimus, in psalmo xxv, ibi: *Lavabo in innocentibus manus meas.* Alii dicunt ita intelligi debere, quod dum peccatoris sanguis effundetur, justus lavabit manus suas, hoc est, mundabit actiones suas, factus nimirum cautior ex cruciatibus peccatori illatis: lætabiturque, non quod gaudeat eum pœnis affici, sed quia illius exemplo ipse fit prudentior ac securior. Similiter et lavabit manus suas, quia actiones suas mundabit, dum peccator ille occiditur, hoc est, dum punitur.

**Vers. 12.** *Et dicet homo: Si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra.* Et sapiens, inquit, vir aliquis, eum victorem esse conspiciens, qui antea opprimebatur, hujusmodi argumento iter sibi ad virtutem parabit: Si aliquis, inquit, est fructus justo: si ulla justo præmia sunt reposita [clarum est autem quod vindicta illa, quam Deus de justorum inimicis sumit, loco fructus justis viris reputatur], necessario et illud dicendum est Deum esse, qui in hac vita tam in-

*In finem ne corrumpas, psalmus ipsi David, in tituli inscriptionem, quando misit Saul et custodivit domum ejus ut interficeret eum.*

#### PSALMUS LVIII.

Saul livore succensus adversus beatum David, frequentissimas ei tendebat insidias. [Cum autem una dierum arreptum Saul jaculum in illum immisisset, declinato ictu evasis beatus David, et in domum suam abiit. Perseverante autem regis ira, mandatum est, ut diligenti militum custodia illius domus observaretur, ne scilicet effugeret. Quod cernens Melcho ejus uxor et Saulis filia, viro omnia renuntiavit, atque ei per fenestram effugium para-

Α της υπερβαλουσης κακίας. Ουτως γάρ και Σαούλ, ὀλιγον καιρον ἐπέζησε τῇ κακίᾳ.